
ПРОЛЕТАРИИ

ВСЕХ СТРАН.

СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

4

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И ГОРОДСКОГО СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ   ТРУДЯЩИХСЯ

№ 192 (4455)

С* 8

Четверг, 28 сентября 1967 рода
Год издания 24-й

Цена 2 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О Пленуме Центрального Комитета

Коммунистической партии Советского Союза
26 сентября 1 967 года состоял-

ся Пленум Центрального Комите-
та КПСС.

Пленум заслушал и обсудил
доклад Генерального секретаря

ЦК КПСС тов. Л. И. Брежнева
«О мерах по дальнейшему повы-

шению благосостояния советского

народа».

Пленум заслушал и обсудил
доклады заместителя Председате-
ля Совета Министров СССР, пред-

седателя Госплана СССР тов. Н. К.
Байбакова «О проектах Государ-
ственного плана развития народ-

ного хозяйства СССР на 1968 год

и планов развития народного хо-

зяйства СССР на 1969 и 1970
годы» и министра финансов СССР
тов. В. Ф. Гарбузова «О проекте

Государственного бюджета СССР
на 1968 год».

На Пленуме выступили товари-

щи П. Е. Шелест — первый сек-

ретарь  ЦК  Компартии  Украины,

В. В. Гришин — первый секре-

тарь Московского горкома КПСС,
В. Ю. Ахундов — первый секре-

тарь ЦК Компартии Азербайджа-
на, Ф. С. Горячев — первый сек-

ретарь Новосибирского обкома
КПСС, Д. А. Кунаев — первый

секретарь ЦК Компартии Казах-
стана, В. С. Толстиров — пер-

вый секретарь Ленинградского
обкома КПСС, А. Э. Восс — пер-

вый секретарь ЦК Компартии
Латвии, Н. Г. Кочетков — брига-
дир проходчиков шахты 3-3-6ис
комбината «Кузбассуголь» Кеме-
ровской области, Г. И. Чиряев —

первый секретарь Якутского об-
кома КПСС, П. М. Машеров —

первый секретарь ЦК Компартии
Белоруссии, Я. С. Насриддинова
— председатель Президиума Вер-
ховного Совета Узбекской ССР,
А. Н. Смирнов — первый секре-

тарь Ивановского обкома КПСС,
М. И. Клепиков — бригадир ком-

плексной бригады колхоза «Ку-
бань» Усть-Лабинского района
Краснодарского края, А. А. Ко-
карев — первый секретарь Крас-
ноярского крайкома КПСС, И. И.
Бодюл — первый секретарь ЦК
Компартии Молдавии.

По этим вопросам Пленум при-

нял соответствующие постановле-

ния.

Пленум ЦК полностью одобрил
разработанные Политбюро ЦК
КПСС мероприятия по дальнейше-
му повышению благосостояния со-

ветского народа. (Постановление
ЦК КПСС и Совета Министров
СССР по этому вопросу публи-
куется).

В связи с избранием тов. А. Н.
Шелепина председателем ВЦСПС
Пленум ЦК освободил его от обя-
занностей секретаря ЦК КПСС.

На этом Пленум ЦК КПСС за-

кончил свою работу.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС,
принятое 26 сентября 1967 года

О МЕРАХ ПО ДАЛЬНЕЙШЕМУ ПОВЫШЕНИЮ
БЛАГОСОСТОЯНИЯ СОВЕТСКОГО НАРОДА

Заслушав доклад Генерального секретаря

ЦК КПСС товарища Брежнева Л. И. о разработан-
ных Политбюро ЦК КПСС в соответствии с реше-

ниями XXIII съезда партии мерах по дальнейше-
му повышению благосостояния советского народа,

ПЛЕНУМ ЦК КПСС ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Целиком и полностью одобрить разработан-

ные Политбюро ЦК КПСС меры по дальнейшему
повышению благосостояния советского народа.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦК КПСС,
принятое 26 сентября 1967 года                       _

О ПРОЕКТАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЛАНА РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР
НА 1968 ГОД И ПЛАНОВ РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР НА 1969 И 1970 ГОДЫ

И ПРОЕКТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТА СССР НА 1968 ГОД
Одобрить в основном проекты Государственного плана развития. народного хозяйства СССР

на 1968 год и планов развития народного хозяйства СССР на 1969 и 1970 годы и проект Госу-
дарственного бюджета СССР на 1968 год.

Указ Президиума    Верховного Совета СССР

О РАСШИРЕНИИ ЛЬГОТ ДЛЯ ЛИЦ, РАБОТАЮЩИХ В РАЙ
КРАЙНЕГО СЕВЕРА И В МЕСТНОСТЯХ, ПРИРАВНЕННЫ;

К РАЙОНАМ КРАЙНЕГО СЕВЕРА
Во изменение и дополнение к

Указу Президиума Верховного
Совета СССР от 10 февраля 1960
года «Об упорядочении льгот для

лиц, работающих в районах Край-

него Севера и в местностях, при-

равненных   к   районам    Крайнего

Севера»,   Президиум    Верховного
Совета   СССР постановляет:

1. Выплачивать всем рабочим и
служащим государственных, коо-
перативных и общественных пред-

приятий, учреждений и организа-

ций надбавку к их месячному за-

работку (без учета районного ко-
эффициента и вознаграждения за
выслугу легг) в следующих разме-

рах;

а)   в   Чукотском  национальном

округе и Северо-Эвенском районе

(Окончание на 2-й стр.)

Д» ЮШЕЯ-40 ХШ
ИСХОДЯ ИЗ ТОГО, ЧТО ГЛАВНОЙ ЦЕЛЬЮ СОЦИАЛИ-

СТИЧЕСКОГО ПРОИЗВОДСТВА ЯВЛЯЕТСЯ ВСЕ БОЛЕЕ
ПОЛНОЕ УДОВЛЕТВОРЕНИЕ РАСТУЩИХ МАТЕРИАЛЬНЫХ
И КУЛЬТУРНЫХ ПОТРЕБНОСТЕЙ НАРОДА, ОБЕСПЕЧИТЬ
В ПРЕДСТОЯЩЕМ ПЯТИЛЕТИИ ДАЛЬНЕЙШЕЕ СУЩЕСТ-
ВЕННОЕ ПОВЫШЕНИЕ НАРОДНОГО БЛАГОСОСТОЯНИЯ
НА ОСНОВЕ РОСТА ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ТРУДА, УВЕ-
ЛИЧЕНИЯ ОБЪЕМА ПРОИЗВОДСТВА МАТЕРИАЛЬНЫХ
ЦЕННОСТЕЙ И УСКОРЕНИЯ ТЕМПОВ РОСТА НАЦИОНАЛЬ-
НОГО ДОХОДА.

(ИЗ ДИРЕКТИВ ХХШ СЪЕЗДА КПСС
ПО ПЯТИЛЕТНЕМУ ПЛАНУ РАЗВИТИЯ НАРОДНОГО

ХОЗЯЙСТВА СССР НА   1966—1970 ГОДЫ)

Постановление ЦК КПСС
и Совета Министров СССР

от 26 сентября 1967 года

0 мероприятиях по дальнейшему
повышению благосостояния

советского народа
Во исполнение решений XXIII

съезда КПСС о дальнейшем по-

вышении материального благосо-
стояния советского народа Цен-
тральный Комитет КПСС и Совет
Министров Союза ССР постанов-

ляют:

Осуществить с 1 января 1968 г.
следующие мероприятия по повы-

шению благосостояния советского

народа:

а)   увеличить минимальный раз-

мер заработной платы рабочих и

служащих всех отраслей народно-

го хозяйства до 60 рублей в ме-

сяц.

В этих целях установить рабо-
чим и служащим тарифные став-

ки и должностные оклады в раз-
мере не ниже 60 рублей в месяц,

а отдельным категориям работни-
ков повысить тарифные ставки и
должностные оклады в пределах

до 70 рублей в месяц.
Повысить в первом полугодии

1968 г. в среднем на 15 процен-
тов тарифные ставки рабочим-
станочникам машиностроительных

и металлообрабатывающих пред-
приятий и цехов во 'всех отраслях
народного хозяйства;

б)   ввести коэффициенты к за-

работной плате рабочих и служа- -

щих предприятий и организаций
легкой и пищевой промышленно-
сти, просвещения, здравоохране-
ния, жилищно-коммунального хо-
зяйства, науки, культуры и дру-

гих отраслей народного хозяйства
в районах Дальнего Востока и

европейского Севера, для которых

они в настоящее время не уста-

новлены;
в)   расширить льготы для лиц,

работающих в районах Крайнего
Севера и в приравненных к ним ме-
стностях, имея в виду установить

очередные процентные надбавки
к заработной плате при меньшем

стаже работы в этих районах и

местностях, предоставить преиму-
щества а оплате труда рабочих
и служащих, занятых на работах
во вновь осваиваемых районах,
и осуществить другие мероприя-

тия по расширению льгот для ука-

занных лиц;
г)   увеличить до 16 рабочих

дней продолжительность отпуска

тем рабочим и служащим, кото-

рые имеют в настоящее время
отпуск общей продолжительно-

стью  12 рабочих дней;
д)  продолжить дальнейшее сни-

жение и отмену налогов с зара-

ботной платы рабочих и служа-
щих. В этих целях снизить в

среднем на 25 процентов ставки
налогов с заработной платы от

61   рубля  до 80 рублей  в месяц;

е)   повысить размеры пособий
по временной нетрудоспособности
рабочим и служащим при стаже

работы свыше 8 лет до 100 про-

центов заработка и при стаже ра-

боты от 5 до 8 лет до 80 процен-

тов заработка;
ж)   в целях улучшения пенсион-

ного обеспечения:
повысить размеры пенсий инва-

лидам из числа военнослужащих
рядового, сержантского и стар-

шинского  состава, ставших инва-

лидами вследствие ранения, кон-

тузии или увечья, -полученных при

защите СССР или при исполне-

нии иных обязанностей военной .

службы, либо 'вследствие заболе-
вания, связанного с пребыванием
на фронте: инвалидам I и II
групп на 15 рублей в месяц (в пре-

делах максимальных размеров) и

с 1 мая 1968 г. — минимальный
размер пенсии инвалидам III
группы с 21 до 30 рублей в ме-

сяц;

повысить размеры пенсий ин-

валидам из числа лиц офицерско-
го, старшего и среднего началь-
ствующего состава, ставших ин-
валидами вследствие ранения,

контузии .или увечья, полученных)

при защите СССР или при испол-

нении иных обязанностей военной
службы, либо вследствие заболе-
вания,' связанного с пребыванием
на фронте: пенсии инвалидам I
и II групп, исчисленные из долж-

ностных окладов (без учета окла-
дов по воинским званиям), — на
25 рублей в месяц (в пределах)
максимальных размеров) и о

I мая 1968 г. — минимальный
размер пенсии инвалидам НС
группы до 40 рублей в месяц;

снизить возраст для назначения

пенсий по старости военнослужа-
щим, ставшим инвалидами вслед-

ствие ранения, контузии или
увечья, полученных при защите

СССР или при исполнении иных

обязанностей военной службы,
либо вследствие заболевания, свя-
занного с пребыванием на фрон-
те: мужчинам — с 60 до 55 лег

и женщинам — с 55 до 50 лет;

снизить на 5 лет, то есть с 55
до 50 лет, возраст, дающий право
на пенсию по старости, работни-
цам отдельных профессий пред-

приятий текстильной промышлен-

ности, занятым на работах с по-
вышенной интенсивностью   труда;

снизить на 5 лет, то есть с 65
до 60 лет — мужчинам и с 60 до

55 лет— женщинам, возраст, даю-

щий право на пенсию по старости,
членам колхозов;

увеличить членам колхозов ми-

нимальные размеры пенсий по ин-

валидности I группы вследствие

трудового увечья или профессио-
нального заболевания' с 18 до 30
рублей и от общего заболевания
с 15 до 25 рублей, по инвалидно-

сти II группы соответственно, с

14 до 20 рублей и с 12 до 16 руб-
лей в месяц;

ввести пенсионное обеспечение
колхозников по инвалидности

III группы вследствие трудового

увечья или профессионального за-

болевания;
установить пособие в размере

16 рублей в месяц инвалидам с
детства I и II групп, достигшим

16 лет.
СЕКРЕТАРЬ

ЦЕНТРАЛЬНОГО   КОМИТЕТА
КПСС

Л.  БРЕЖНЕВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
СОВЕТА МИНИСТРОВ

СОЮЗА ССР
А.  КОСЫГИН



■УКАЗ    ПРЕЗИДИУМА    ВЕРХОВНОГО    СОВЕТА    СССР
ГШ 1*   ЖЯ  Т%   й\Ш      А\   М^

О расширении льгот для лиц, работающих в районах Крайнего Севера
и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера

,   (Окончание.' Начало на 1-й стр.)

.Магаданской  области.   Корякском
• национальном округе и Алеутском

■ районе  Камчатской   области,      а
■ также на островах Северного Ле-
довитого океана и его морей (за

; исключением островов Белого мо-

, ря) — 10 проц. по истечении пер-
вых шести месяцев работы, с уве-

личением на  10 проц. за каждые
| последующие    шесть месяцев ра-

':6оты.     Повысить     максимальный
размер    надбавок    в    указанных

районах и местностях до 100 про-

центов заработка или до 300 руб-
лей в месяц;

б)    в остальных районах Край-
него Севера — 10 проц. по исте-
чении первых шести месяцев ра-

боты, с увеличением на 10 проц.

-за каждые последующие шесть ме 1-
•сяцев работы, а по достижении
шёстидесятипроцентной надбавки
— 10 проц. за каждый последую-
щий год работы;

в)    в местностях, приравненных

к районам Крайнего Севера, —

10 проц. по истечении первого го- '
.да работы, с  увеличением  на   10

проц.   за   каждый    последующий
год работы.

Установить, что надбавки к за-

работной плате, получаемые рабо-
чими и служащими по состоянию

на 1 января 1968 года в процен-

тах к их месячному заработку, не

пересчитываются. Дальнейшее на^
числение надбавок этим работни-
кам производить в соответствии с

настоящей статьей.
■ 2. Рабочим и служащим, прора-

ботавшим в районах Крайнего
Севера не менее 15 календарных

лет, а в местностях, приравнен-

ных к районам Крайнего Севера,
— не менее 20 календарных лет,

пенсий по старости назначать

мужчинам — по достижении 55
лет и женщинам — по достиже-

нии 50 лет.
3. Сократить продолжительность

трудового договора, дающего пра-

во на получение льгот, предусмот-

ренных статьей 5 Указа Президиу-
ма Верховного Совета СССР от

10 февраля 1960 года «Об упоря-

дочении льгот для лиц, работаю-
щих в районах Крайнего Севера
и   в   местностях, приравненных к

районам Крайнего Севера», с пя- .

ти до трех лет.                ^^^^^»

Предоставлять указанные льго-

ты лицам, прибывшим в эти рай-
оны и местности по собственной
инициативе, при условии заключе-
ния ими трудовых договоров "на
срок три года, а на островах Се-
верного Ледовитого океана — два
года.

Увеличить вдвое единовремен-

ное пособие молодым специали-

стам, направляемым на работу г.

районы Крайнего Севера ив ме-
стности, приравненные к района^
Крайнего Севера, из других рай-

'онов страны по окончании выс-

ших и средних специальных учеб-
ных .заведений.

4. Выплачивать работникам при

условии перезаключения ими пер-

вого трудового договора о рабо-
те в районах Крайнего Севера и

и местностях, прйрйвненных к

районам Крайнего Севера, едино-

временное пособие в размере 50
проц. среднемесячного заработка

-без учёта районного коэффициен-
та, вознаграждения за выслугу
лет и надбавок за работу. в рай-

онах Крайнего Севера и в местно-

стях, приравненных к районам
Крайнего Севера.

5.   Суммировать членам семьи

рабочих и служащих, работаю-
щих в районах Крайнего Севера
и в местностях, приравненных к

районам КР а йнего Севера, при-

влекаемым на сезонные работы в

тех же районах и местностях, и

женщинам-, временно оставившим

работу для ухода за детьми до-

школьного возраста или по со-

стоянию здоровья, непрерывный
стаж работы, дающий право на

получение льгот, предусмотренных

настоящим Указом.
6.   Засчитывать специалистам,

работникам, занимающим выбор-
ные должности, и другим руково-

дящим работникам колхозов вре-

мя работы их в колхозах, распо-

ложенных    в    районах Крайнего

Севера ив;» местностях, приравнен-

ных к районам- Крайнего Севера,
в трудовой стаж, дающий право

на получение льгот, предусмотрен-

ных настоящим Указом, если пос-

ле прекращения работы в- колхозе
до поступления на работу, в Каче- ^

стве рабочего или служащего' |

прошло не более *грех мёсйцев (не
считая времени переезда к месту

работы).     ,                        ''

7.   Поручить Совету Министров
СССР принять Постановление о

порядке- применения настоящего

Указа и внести в решения Прави-
тельства СССР соответствующи_ *
изменения.

8.   Настоящий Указ ввести в

действие с  1  января  1968 года.

9.   Настоящий Указ внести на

утверждение Верховного Совета
СССР.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ

Москва, Кремль. 26 сентября 1967 г.

УКАЗ    ПРЕЗИДИУМА    ВЕРХОВНОГО    СОВЕТА    СССР

О снижении налогов с заработной платы рабочих и служащих
Президиум ' Верховного Совета

СССР постановляет:

1. Снизить с 1 января 1968 года
ставки подоходного налога и на-

.лога на холостяков, одиноких и

малосемейных граждан СССР с
рабочих и служащих, получающих

по месту основной работы зара-

ботную плату от 61 до 80 рублей
в месяц включительно, в среднем

на 25 процентов.

2.  Установить,    что  настоящий

Указ  распространяется   также на

военнослужащих, . учащихся и

других граждан, облагаемых по-

доходным налогом на одинаковых

основаниях с рабочими и служа-

щими.

3. Поручить  Совету Министров

СССР утвердить в соответствии с

настоящим    Указом    пониженные

ставки налогов с заработной пла-

ты.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
Н. ПОДГОРНЫЙ

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ

Москва, Кремль. 26 сентября 1967 г.

УКАЗ    ПРЕЗИДИУМА    ВЕРХОВНОГО    СОВЕТ А СССР

О дальнейшем улучшении пенсионного обеспечения
Президиум    Верховного Совета

. СССР постановляет: .      ,

1.   Повысить    размеры    пенсий
'инвалидам из числа военнослужа-
щих ■ рядового,    сержантского    и

старшинского    состава      срочной
: службы,      ставших    инвалидами
" вследствие ранения, контузии нли
' увечья;    полученных   при   защите
■СССР  или при  исполнении -иных

обязанностей военной службы, ли-
бо  вследствие  забйлевания,   свя-

- занного с пребыванием на фрон-
те: по инвалидности I И II групп
на 15 рублей в месяц (в пределах
максимальных размеров) , по инва-
лидности III группы — мини-

мальный размер пенсии с 21 до

30 рублей в месяц.         ;

Снизить  инвалидам    из    числа
- военнослужащих, ставших инвали-

- дами вследствие ранения, конту-
зии или увечья, полученных при

защите СССР или при исполне-
нии  иных  обязанностей    военной

•  службы, либо Вследствие  заболе-
■ вания,  связанного  с пребыванием

1 на фронте, возраст, дающий пра-

во на пенсию по старости: муж-

-  чинам с 60 до 55 лет, женщинам
•  с 55 до 50 лет.

■      Снизить  работницам   отдельных

•  профессий   предприятий текстиль-

| ной     промышленности      возраст,

I дающий право на пенсию по ста-
рости, с 55 до 50 лет.

Снизить членам колхозов   воз-

-  раст, дающий право на пенсию

по старости: мужчинам с 65 до 60
лет, женщинам с 60 до 55 лет, а

. женщинам, родившим пять или

более детей и^оспитавшим их до
•  восьмилетнего   возраста, . —   с  55.

до 50 лет.
Повысить- членам колхозов ми-

: ншгальные размеры пенсий пр йн-
I валидности  вследствие ■ трудового

2 стр.      28 сентября 1967 года

увечья или профессионального за-
болевания: инвалидам I группы

.до 30 рублей, инвалидам II груп-

пы до 20 рублей; по инвалидно-

сти вследствие общего заболева-
ния; инвалидам I . группы до 25
рублей, инвалидам II группы до
16 рублей в месяц.

Ввести  пенсионное   обеспечение
.членов колхозов  по инвалидности

ЛИ   группы  вследствие  трудового
увечья или профессионального за-

болевания.
2: В соответствии со статьей 1

настоящего Указа внести следую-

щие изменения и дополнения в
Закон о государственных пенсиях

и Закон о пенсиях и пособиях
членам колхозов:

1) Изложить статью 9 (после
пункта «б») Закона о государст-

венных пенсиях в следующей ре-

дакции:
«в) работницы предприятий тек-

стильной промышленности — по

списку производств и профессий,
утверждаемому Советом Мини-
стров СССР, по достижении 50
лет и при стаже работы в этих

профессиях не менее 20 лет (не-
зависимо от места последней ра-
боты) ;

г) рабочие и служащие — ин-

валиды из числа военнослужащих,

ставших инвалидами вследствие

ранения, контузии или увечья, по-

лученных при защите СССР или
' при исполнении иных обязанно-

стей военной службы, либо вслед-

ствие заболевания, связанного с

пребыванием на фронте:
мужчины — по достижении 55

лет и при стаже работы не менее

25 лет;

женщины — по достижении 50
лет и при стаже работы не менее

20 лет.

Рабочие и служащие, преду-

смотренные в пунктах «а» и «б»
настоящей статьи, имеют право на

пенсию по старости на льготных

условиях, если не менее полови-

ны стажа, необходимого для наз-

начения им этой пенсии, прихо-
дится на соответствующие рабо-
ты, дающие право на пенсию на

льготных    условиях     (независимо
от места последней работы)».

2)    Изложить часть четвертую

статьи 39 Закона о государствен-

ных пенсиях в отношении мини-

мальных размеров пенсий по 111
группе инвалидности в следую-

щей редакции: «...по 111 группе

— 30 рублей».

3)  Дополнить статью, 44 Закона
о государственных пенси'ях частью

второй    следующего  содержания:

«Пенсии инвалидам I и II групп,
исчисленные по статье 39, в том

числе с применением статьи 41
и части первой настоящей статьи

включая минимальные, повышают-

ся на 15 рублей в месяц (в пре-

делах максимальных размеров

пенсий)».
4), Дополнить статью 49 Закона

о государственных пенсиях частью

второй следующего  содержания:
«Пенсии инвалидам I и II групп,

назначаемые по статье 45, в том
числе с применением статьи 47 и
части первой настоящей статьи,

повышаются на 15 рублей в ме-
сяц».

5) Изложить статьи 6, 7, 9, И
Закона о пенсиях и пособиях чле-

нам колхозов в следующей ре-

дакции:

«Статья 6. Право на пенсию
по старости имеют члены колхо-

зов:

мужчины — по достижении 60
лет и при стаже работы не менее

25 лет;
женщины *-> по достижении 55

лет и при стаже работы не ме-

нее 20 лет;
инвалиды из числа военнослу-

жащих, ставших инвалидами

вследствие ранения, контузии или
увечья, полученных при защите

СССР или при исполнении иных
обязанностей военной службы, ли-,

бо вследствие заболевания, свя-

занного с пребыванием на фрон-
те: мужчины — по достижении

55 лет и при стаже работы не ме-

нее 25 лет; женщины — по до-

стижении 50 лет и при стаже ра-

боты не менее 20 лет».

«Статья   7.   Женщины   —   чле-

ны колхозов, родившие пять или

более детей и воспитавшие их до

восьмилетнего возраста, имеют

право на пенсию по старости по

достижении 50 лет и при стаже

работы не менее  15 лет».

«Статья   9,     Право   на  пенсию
по   инвалидности  члены  колхозов

имеют в случае   наступления ин-

инвалидам I группы

инвалидам  II  группы
инвалидам III группы

вследствие трудового
увечья или профессио-
нального заболевания

В случае инвалидности I и II
групп вследствие трудового

увеиья или профессионального за-

болевания пенсии, исчисленные по

установленным выше нормам, по-

вышаются на  20 процентов.

Минимальные размеры пенсий
устанавливаются: по инвалидно-

сти вследствие общего заболева-
ния по I группе — 25 рублей, по

II группе — 16 рублей; по инва-

лидности вследствие трудового

увечья или профессионального
заболевания по I группе — 30
рублей, по II группе — 20 рублей,
по III  группе — 12  рублей в месяц.

Максимальные размеры пенсий
по инвалидности устанавливают-

ся на уровне максимальных раз-

меров пенсий по инвалидности,

предусмотренных Законом о госу-

дарственйых пенсиях для рабо-
чих и служащих, постоянно про-

живающих в сельских местностях

и связанных с сельским хозяйст-
вом».

/6) Изложить пункты 2 и 3
статьи 12 Закона о пенсиях и по-

собиях членам колхозов' в сле-

дующей редакции:

«2) отец, Мать, жена, муж, ес-

ли они достигли возраста: муж-

чины 60 лет, женщины — 55 лет,

либо являются инвалидами I или

II группы;

валидности I или II группы, (не-
завиримо от причины инвалидно-

сти), а также инвалидности 1Г1
группы вследствие трудового

увечья или профессионального за-

болевания».
«Статья И. Пенсии ^о инвалид-

ности членам колхозов назнача-

ются в следующих размерах:

— 50 процентов          * Я п а е. (уткя   „ п кп
40 процентов      с заработка , до 50

рублей и сверх то-

го ч 25 процентов  с

остального     зара-

ботка
— 40 процентов

3) дед и бабушка, если они до-

стигли возраста соответственно 60
и 55 лет, либо являются инвали-

дами I или II группы, при Отсут-

ствии лиц, которые по закону обя-
заны их содержать».

7) Изложить часть первую

статьи 16 Закона о пенсиях и по-

собиях членам колхозов в следу-

ющей  редакции:

«Пенсии исчисляются из сред-

немесячного фактического зара-

ботка за рабо.ту в колхозе за лю-

бые 5 лет подряд (по выбору об-
ратившегося за пенсией) из пос-

ледних 10 лет перед обращением
за  пенсией».

3.   Настоящий Указ ввести в

действие с 1 января 1968 года, а

в части повышения минимального

размера пенсий инвалидам из чис-

ла военнослужащих, ставших ин-

валидами вследствие раненйГя,
контузии или увечья, получен-

ных при защите СССР или,

при исполнении иных обязанно- •

стей военной службы, либо
вследствие заболевания, связанно-

го с пребыванием на фронте, —

с  1  мая  1968 года.

4.  Совету Министров СССР вне-

сти в решения Правительства
СССР соответствующие изменения,..^

вытекающие из настоящего Указа.
Председатель Президиума Верховного Совета СССР

Н. ПОДГОРНЫЙ

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ

Москва, Кремль. 26 сентября 1967 г.



1Л |11111"""",Ш,,,,Ш,,, ' ,,,, ''Ш ' ,,,,,Ш,,,,,т,,,,т ^

|

т 

I
ш-

■т
т

.И   'I

32
'птнтнннниннпинптшштпшттишппш

Веками стремилось человечество освоить Арктику, проник-

нуть в тайны, безмолвия, пролозкить через ее льды надеокную
тграссу, поставить ее на службу, людям.. История арктических.
открытий полна высокого героизма.     Навечно запечатлены на

карте Арктики имена тех, кто связал с ней свою жизнь — рус-      5
ских землепроходцев и величайших полярных, исследователей.      \

.    Настоя и^ее открытие и освоение Арктики •« овна из г вы-      ~

бающихся побей Советской власти. Всего 35 лет прошло с тех      5
пор, как ледокольный пароход «Сибиряков* в^ 1932 г. впервые      5
в истории прошел за одну навигацию Северный люрской путь,      В
а ныне этгш путем ежегодно идут     многие   сотни    советских      2
тракс?юрткых  судов,   везущих грузы  в -крупные арктические..: я

порты. Здесь работают зажечатвлъные    советские      ледоколы,      5
создана сеть полярных станций, ежегодно проводятся высоко- : ■ 'Я
широтные экспедиции, воспитаны первоклассные кадры аркти-      В
ческих люряков, в. совершенстве овладевших трудным искусств

вом плавания в полярных условиях.                                            '         -3

У Арктики свой, особый облик. Немало еще здесь неразга-

данных тайн.     Природа Арктики сурова, но есть- в ней своя     Я
прелесть, свое разнообразие, особая, покоряющая сила.

НА СНИМКАХ; справа — такова она, Арктика.' Слева —      Ц
капитан Иван Ульянов на лостике дизель-электрохода  «Пен-      В
ясика»,. . .                                                                                                   "    -В

Фото О. Кузьжина.                              Фотохроника ТАСС

111П11и111и111и11и11ин111111Н11111Н111111111111111111111111П1Ц1111П11111111П1ии1111111111й||||||и1111ЩН1и11ии111шиК

ЗИМА   НА  ПОРОГЕ
-— Рейд газеты —

Через несколько дней нач-

нется отопительный сезон. Го-
товы ли к нему коммуналь-
ные работники? ■ Чтобы отве-
тить на этот вопрос, рейдовая
бригада побывала в котель-
ных домоуправлений. Вот что

она там увидела.

-~ „Знамя труда"—

«ХОТЬ ЗАВТРА...»

Так ответил на вопрос рейдо-
вой бригады, когда вы готовы на-

чать отопление домов, мастер па-

росилового хозяйства жилищно-

коммунального отдела треста «Ле-
нинградсланец» Н. В. Васильев.

В -этом году на ремонт хозяй-
ства было отпущено 6.800 руб-
лей,, В основном эти деньги ос-

воены. Произведен ремоат обору-
дования в котельной, заменены

водогрейный котел,, запорная ар-

матура, побелено помещение. Лик-
видирована маломощная котель-

ная-столовой №. 1. К зданиям,,

которые отапливались от нее,

проложена новая теплотрасса.

Имеются и недостатки. В ко-

тельной недостает многих стекол,

здание имеет неприглядный вид

снаружи. . Недостаточно, емкостей
для хранения топлива. Имеющие-
ся в настоящее время вмещают

лишь 12 тонн. А требуется вдвое

больше запасов. Во дворе котель-

ной вырыт котлован под новую

емкость, привезено и железо, но

дальше этого дело пока не идет.

Нынешним летом проложена-

новая теплотрасса на территории

домоуправления № 1. Работы ле-

том завершены полностью, если

не -считать, что не закрыты* три

компенсатора на улице Ленина.
Это то, что зависит от комму-

нальщиков. А как жильцы гото-

вятся к отопительному сезону?
Рейд показал, что они лишь

ждут. В котельную на Почтовом
переулке можно пройти с трудом,

мешает мусор, который складиру-

ют здесь жильцы. Свалки мусора

устроены во многих теплоцентрах

первого домоуправления. Конечно,
всех жильцов в этом не обви-
нишь, но и не сказать об этом

нельзя.

ДЕЛ ЕЩЕ МНОГО
В котельной общежития ЖКК

треста № 31;.чиетрта. Вентили
начищены до блеска, на трубах
ни пылинки. Чувствуется, что лю-

ди, работающие здесь; по-хозяй-
ски относятся ко всему, что им

доверено. Но котельная, к сожа-

лению, не готова к началу отопи-

тельного сезона.

При сдаче здания в эксплуа-

тацию в котельной был установ-

лен не соответствующий техниче-

ской, документации бойлер — ус-

коритель для подачи пара. Его
длина один Метр, а требовался
бойлер почти втрое длиннее. Ес-
тественно, такой маленький бой-
лер не обеспечит достаточным

количеством тепла все помеще-

ния. Именно по этой причине в

прошедшую зиму было много жа-

лоб на плохое отопление. Зато в

самой котельной задыхались от

пара. В самые сильные морозы от-

крывали все окна и двери, чтобы
избавиться от него.

' Нынче решено было заменить

бойлер, ко это пока не сделано..

Чтобы не попасть впросак, сле-

сари разобрали старый ускори-

тель, прочистили его, но надежду

на него не питают. В котельной
должен быть запасной бойлер для

подогрева воды.

В настоящее   время    работает
один мотор для подачи воды. Он

рят о том, -что к отопительному

сезону далеко Не все готово.

НА ВСЯКИЙ СЛУЧАЙ

Вот и  нынче котельную  гор-

комхоза готовили как резервную.

Д   О   Асильно перегревается и в любоге I
время    может    выйти из строя. ( |

Второй  мотор несколько месяцев ,1 Белым туманом — напролом

назад был отдан    на перемотку. 1 1 Сквозь туманные миражи —

Ему уже пора занять свое место I   Подымает растущий дом

в котельной.                                    '   Белостенные этажи.

Эти и другие неполадки гово-   , "а скрипучих осев лесах,
', Загустевший клубит туман,

[ , Но, стрелой прошив небеса,
( | Рычагами  «шаманит»  кран.

1 1 Дом растет, покоряя высь,

I    Разрывая тумана плен,

I I  И летит, утверждая жизнь,

В основном она готова к началу |1 Бпаговес7 п0 бопьшой 35мпе-
отопительного сезона. По словам    " п Ускаи он еще спепои'
рабочих слесарной группы, отре- г Скоро ринется в окна свет -
монтировано оборудование,    были |' Незапятнанно-чнстои зарей
разобраны и почищены    моторы. <\ П паменеет в п *ти рассВ,внТп-
Осталось    остеклить   помещение, '   ^ СК0 Р0 п Ридвти <<х^рг>> '
побелить его.    Эта работа плани- '   ", как скальпель, зажав алмаз,

1   Он
руется на ближайшие дни.

УЧАСТНИКИ РЕЙДА:

В. СЕРЕДА, А. ГРИНЕВА,
Л. МИНЯЙЧЕВА — вне-

штатные инструкторы ре-

дакции, И. ПЕРМИНОВА
— сотрудник редакции.

.. в квадраты глазниц ему

1 1 Врежет ясность лучистых глаз.

1 , И, теплея потным стеклом,

1 1 В капли  тысячи солнц вобрав,
1 1 Встрепенется прозревший дом,

I 1 Мир сквозь радуги увидав.

И

,1                                 Шахта № 2.

В. БУТАКОВ.

в помощь подписчикам    для ВАС, ТРУЖЕНИКИ СЕЛА!

Важное значение имеет научно-
производственный журнал «Сель-
ское хозяйство России*. Читатели
находят в нем квалифицирован-
ные советы о путях рачительного
использования земли, экономиче-
ской оценки се, о внедрении хоз-
расчета в бригадах, на фермах, в.

механических цехах, на строитель-
стве. В журнале находят полез-

ные советы полеводы, гидромелио-
раторы, животноводы, механиза-

торы, работники профсоюзов и

культурного фронта.
Ежемесячный журнал «Сельско-

хозяйственное    производство    не-

чернбземндй зоны» призван по-
мочь - рационально использовать
землю и технику, внедрять в

производс'тво' передовые методы,
вести борьбу за повышение произ-

водительности труда и снижение

себестоимости продукции:      •   . ■

УМЕНИЕ ВИДЕТЬ КРАСОТУ
О ВЫСТАВКЕ ЦВЕТОВ В ШКОЛАХ

«Наша страна и внешне долж-
на, быть самой красивой страной
в мире», — писал И. В. Мичурин.

И действительно, трудно пред-
ставить' сейчас нашу жизнь без
цветов, без садов, парков, скве-

ров и цветников, без зелени на
балконах и в квартирах. Особен-
но много цветов там, где дети: в
детских садах, в школах.

Цветы помогают создавать кра-
соту, но надо уметь эту красоту
видеть. Оказывается, надо многое
знать и уметь, чтобы создать из

• цветов -букет.- Хорошей учебой в

этом деле являются выставки цве-
^тов. В школах нашей области это

уже стало традицией.
Такая традиция прививается и

в школах города Сланцы. Только
в течение недели, с И по 14 сен-
тября, были открыты две выстав-
ки цветов: в средней школе № 1
и в школе-интернате № 1. Это
были не просто выставки цветов,
а выставки букетов-композиций.
Каждый букет имел свой девиз.
Он передавал настроение, которое
хотели   выразить   их авторы.

В школе-интернате № 1 ребята
из 7 «А» удачно подметили, как
причудливо изогнулся белый гла-
диолус. Прибавили к этому гла-
диолусу камыши и создали тему,
которую назвали «Лебедушка».
Этот букет получил самое большое

М,

количество   очков   —  62 и занял
первое место.

Мальчики из того же класса
Валя Савин, Саша Громов, Воло-
дя Чернышов и Валерик, Базаров
решили составить композицию
«Лес»: мох, веточки ели и ольхи,
заросшие седым лишайником, и
весь этот набор «смотрится» в
озеро  (зеркало) .

Получилось удачно.

Члены, совета дружины и жюри
выставки вместе со старшей пио-
нервожатой Валентиной Викто-
ровной Балалайкиной подвели
итоги смотра.. Кроме «Лебедуш-
ки», большое количество очков —

48 получил букет «Земля Сталин-
града» (букет из алых циний) ;
44 очка — «Неизвестному солда-
ту» _ яркие темно-красные пря-

мые гладиолусы со спаржей; 30
очков — «Салют Октябрю» — то-
же гладиолусы красного цвета,
но разных оттенков.                •    ■, ■

Трудно перечислить все инте- -
ресное. Из красной гвоздики от-
личный букет получился под наи-
менованием «Цветы революции».

«Голубая тайга» — вереск, мох и
ветки, «Любимой учительнице»
— цветы бело-розовых тонов —

флоксы и гладиолусы.
Особенно постарались пионеры

4 и 7-го классов, где председате-
лями советов отрядов Наташа
Афанасьева и Оля Бородулина.

Всего было представлено 70 бу-
кетов. А" в средней школе № 1
стояло на выставке 165 букетов.
Приняли участие все ученики, да-
же первоклассники. Победителя-
ми стали ученики 10«А» класса,
3 «А» и 4-х классов. Они пред-
ставили самые интересные буке-
ты. Девизы разнообразные, даже
шуточные. Так, в 7«А» компози-
цию назвали «Кавказская пленни-
ца»: в центре пучка крапивы оди-
ноко  стоял   цветок  гладиолуса.

Многим понравилась «Дюймо-
вочка». В плоской вазе плавал
белый георгин, а в центре сидела
маленькая  кукла.

Интересна композиция «Борю-
щийся Вьетнам» — алые и темно-
красные георгины. Ее составили
ученики из 10 «В» класса. «Крем-
.левская звезда» — авторы девоч-

ки из 9 «В».
Участие в составлении букетов

принимало большинство ребят.
Оказалось, что дать название то-
же нелегко. Сережа Каща из
5 «А» подбирал названия особен-
но удачйо. Так и поставили буке-
ты с его названиями «Опять двой-
ка», «Близнецы», «Мечтатели».

На торжественной линейке ( бы-
ли подведены итоги. Победителям
вручили награды.

В организации такой выставки
большая  заслуга   учителя   биоло-

гии школы № 1 Галины Дмит-
риевны Лобановой.

Хотелось бы, чтобы такие вы-
ставки стали традицией во всех
школах. Еще лучше, если они бу-
дут организованы в фойе Дома
культуры, кинотеатре. Так, сред-
няя школа № 8 города Луги ор-
ганизует выставки цветов в цент-
ре города, в широкоэкранном ки-
нотеатре «Смена». Только в про-
шлом году их выставку посетили
16.000 человек. О ней зйает весь
город.

Разделы выставки можно было
бы дополнить: «Знаешь ли ты?»
— из истории наиболее популяр-
ных цветов. Например, из истории
флоксов, георгинов, гладиолусов,
астр.  Материал для  этого разде

ла можно найти в книге. Н. М.
Верзилина «Цветы из сада».
' Но .и такие выставки* которые
организовали I школы города
Сланцы, учат понимать и чувство-

вать криашоеу

Школьники Ленинградской об-
ласти' включились в общесоюзное
соревнование за то, чтобы выра-
стить один миллион цветов к 50-
летию Советской власти. . Нужно
будет' уметь не только вырастить
цветы, но и поставить их красиво.
Организация выставок цветов —хо-
рошая школа для этого.

Н. НИКУЛИНА,
методист Ленинградского об-
ластного института усовер-
шенствования учителей.

Первые агрегаты Саратовской
ГЭС должны дать ток в конце
этого года. Сейчас гидростроите-
ли ведут подготовку к перекры-
тию Волги, которое приурочивает-
ся к 50-летию Октября.

НА СНИМКЕ: монтаж ротора
гидроэлектрического   агрегата,

Фото Е. Соколова. .28 сентября 1967 года     3 стр.



НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ
СЛЕТ УДАРНИКОВ КОММУНИСТИЧЕСКОГО ТРУДА ЛЕЧОБЪЕДИНЕНИЯ

СОРОК ДНЕЙ отде-
ляют нас от празднич-

ных торжеств, посвященных

: полувековому юбилею Со-
' ветской власти. Сейчас под-
водятся предварительные

итоги выполнения юбилей-
ных социалистических обя-
зательств. Именно этому и

был посвящен второй слет
ударников коммунистиче-
ского труда городского ле-
чебного объединения.

Три года назад состоялся

первый слет. Тогда на нем

было немногим больше се-
мидесяти человек, а сейчас
в больницах, профилактиче-
ских пунктах 256 врачей,
медицинских сестер, работ-
ников          обслуживающего
персонала носят это высокое

звание. Об этом говорил в

своем докладе председа-
тель райкома профсоюза
В. А. Бойков.

Патриотический почин ра-
ботников первой районной
больницы, инициаторов дви-

жения за коммунистическое

отношение к труду, нашел
широкую поддержку у ты-

сячного коллектива лечебно-
го объединения. Медицин-
ские работники ставили пе-

ред собой большие задачи в

улучшении обслуживания
населения, расширении про-

паганды медицинских зна-

ний, во внедрении в практи-

ку передовых достижений
медицины.

— Каждый, кто принимал

индивидуальные обязатель-
ства бороться за звание

ударника коммунистическо-
го труда, — отметил В. А.
Бойков, — давал слово со-

измерять свою жизнь с мо-
ральным кодексом строите-

ля коммунизма. А это зна-

чит приходить на помощь
товарищу, быть там, где
труднее, активно участво-

вать в общественной жизни.

Большинство из тех, кто
удостоен высокого звания,

являются сейчас гордостью
нашего объединения, приме-
ром в личной и обществен-
ной жизни.

Большие перемены про-

изошли за последнее время
в .медицинском обслужива-
нии населения. Возросло
число коек в больницах,
применяются на практике
новые формы медицинского
обслуживания. Вырос уро-
вень профессиональных зна-

ний работников. Многие из
них освоили смежные спе-

циальности.

Медицинская сестра дет-

ского отделения первой рай-
онной больницы Н. Г. Аба-
кумова рассказала собрав-
шимся о том, что силами

работников на территории
больницы заложен фрукто-
вый сад, оборудуется дет-

ская площадка с манежем.
В отделении действует шко-

ла молодой матери. Меди-
цинские сестры выступают

с беседами на темы здо-

ровья. Почти все работники
занимаются в политкруж-

ках
Н. Г. Абакумова спра-

ведливо говорила о том,

что в городе все еще мало

уделяется внимания разви-

тию физической культуры и

спорта. Она рекомендовала
широко пропагандировать
на предприятиях, в органи-

зациях, учреждениях поль-

зу производственной гимна-

стики-

Главная сестра централь-

ной районной больницы
Р. В. Боровова останови-

лась на том, что мало зна-

чения  в объединении    при-

дается гласности сорейнова-
ния, отсутствует обмен опы-

том между больницами, от-

делениями, работниками.

Водолечение за последние
годы приобрело большую
популярность у населения.

Теперь в городе можно

пройти курс санаторно-ку-

рортного лечения. Плохо,
что пришлось закрыть серо-

водородные ванны из-за от-

сутствия вентиляции. Об
этом говорила медицинская

сестра водолечебницы цент-

ральной районной больницы
3. С. Сергеева.

На слете с отчетами о

достигнутых успехах, с

предложениями, критикой
недостатков выступили ла-

борант Т. А. Сомова
главный врач центральной
больницы А. И. Корчагин,
медицинская сестра тубдис-
пансера 3. И. Кузьмина,
главный врач первой район-
ной больницы Л. М. Бон-
фельд, секретарь партийного
бюро Л. М. Цивьян;

Участники слёта поздра-

вили новых ударников ком-

мунистического труда. В. А.
Бойков вручил удостовере-

ния работницам санэпид-
станции Зое Ивановне Гав-
риловой, Нине Ивановне
Тихоновой, Ефросинье Яков-
левне Гуня и Анне Павлов-
не Тимофеевой.

Состоялся традици-
онный, 41-й пробег
Пушкин — Ленинград.
В 30 -километровом со-

стязании участвовало

500 спортсменов из 29
городов страны и го-

сти из г. Турку (Фин-
ляндия).

НА СНИМКЕ: побе-
дитель пробега (справа)
Л. Конов (г. Смоленск),
занявший первое место

— 1 час 34 минуты 4,6
секунды. Слева —

Ю. Маурин . (Ленин-
град), занявший второе
место — 1 час 35 ми-

нут 16 секунд.

Фото Н. Науменкова.

Фотохроника ЛенТАСС

НА КРОССОВЫХ
ДИСТАНЦИЯХ

ПРОЧНЫЕ зннния
На стадионе «Труд» со-

стоялись соревнования по

гражданской обороне. В со-

ревнованиях приняли уча-

стие предприятия и совхозы

района.
По всей программе сорев-

нований хорошие знания и

навыки в действиях пока-

зал личный состав команд

первой районной больницы,
СУ-7, СУ-6, совхоза «Слан-
цевский», центральной рай-
онной больницы и шахты

имени С. М. Кирова.
По первой группе лиде-

ром стала команда первой
районной больницы. Ей вру-

чен кубок и диплом первой
степени. Второе и третье ме-

ста заняли СУ-7 и СУ-6. Им
вручены дипломы второй и

третьей степени.

В личном первенстве пер-

■мммммлмммммммпммм

НАХОДКА В ЛЕСУ

Мопед... под деревом
Вместе со своими  . одно-

классниками из школы № 7
мы помогали совхозу   «Ро-
дина»   убирать   картофель.
Во время перерыва я пошел

в лес по грибы.   Вдруг под

деревом   что-то     блеснуло.
Приблизившись,   я обнару-
жил  мопед      под номером

9092,
Кто же его владелец?

Сергей ЧЕРНЕНКО,
ученик 8 «А» класса

школы № 7.

вое место заняла представи-

тельница швейной фабрики
Вера Величко, второе и

третье места заняли пред.

ставители шахты № 1 Люд-
мила Иванова и Николай
Самошин. Им вручены гра-

моты.

По второй группе первое
место заняла команда сов-

хоза «Сланцевский». Второе
место — команда совхоза

«Родина». В личном первен-

стве победительницей вы-

шла Галина Туманова из

совхоза «Сланцевский», на

втором месте — Валентина
Прядо из совхоза «Роди-
на». Совхозы впервые при-

нимают участие в подобных
соревнованиях, но показате-

ли их участников лучше,

чем у некоторых команд

предприятий, участвующих

в соревнованиях несколько

лет.

Слабую подготовку по

многим упражнениям про-

граммы соревнования пока-

зали составы команд шахт

№№ 1, 2, 3, ПТУ треста

«Ленинградсланец», СПК.
■                                                щи                .       I          ■

Любови    МАРКЕЛОВОЙ
и Владимиру

ГЛАГОЛ ЬСКОМУ
Поздравляем вас с

ёступлепием в брак, же-
лаем счастливой совмест-

ной жизни.
Бригада штукатуров

СУОР-259 треста № 31.

Городским легкоатлетиче-
ским кроссом открыли

школьники нашего города

спортивный сезон нового

учебного года. Более двух-

сот юных спортсменов меря-

лись силами на кроссовых

дистанциях от 300 до 1.000
метров. Острая борьба ве-

лась в каждом забеге.

Начали соревнования де-

вочки 12 — 13 лет. Дистан-
цию 300 метров за 55,3 се-

кунды преодолела Валя
Тихонова из школы № 9 и

стала победительницей в

своей возрастной группе.

Среди девочек 14 — 15 лет на

этой же дистанции победи-
ла спортсменка из средней
школы № 3 Нина Василье-
ва, ее результат — 52,7 се-

кунды. Самым быстрым из

младших мальчиков оказал-

ся Виктор Евдокимов из

школЫ-интерната № 1. Он
пробежал 300 метров за 51,1
секунды.

Девушки 16 — 17 лет бе-
жали 500 метров, и здесь

победительницей оказалась

Люся Никитина (средняя
школа № 2) — 1 мин. 39,3
секунды; менее Секунды
проиграла ей подруга     по

ВПЕРЕДИ— ФИНАЛ
В честь 50-летия Октября

на первой шахте проводит-
ся розыгрыш кубка шахты

по футболу среди коллекти-

вов участков и цехов. В со-

ревнованиях участвовало
восемь команд. Две из них

завоевали почетное право

выступить в финале.
Команда ОГМ (отдел

главного механика) в упор-

ной борьбе победила коман-

ду ВШТ (внутришахтный
транспорт) со счетом 2:1 и

вышла в финал.
Другой финалист опреде-

лился в упорной борьбе
между командами управле-

ния и добычного участка

№ 1. Победили футболисты
участка № 1 со счетом 6:2.

На стадионе первой шах-

ты 30 сентября встретятся в
финале футболисты ОГМ и

первого участка.

Горком профсоюза работ-
ников угольной промышлен-

ности проводит розыгрыш

кубка по футболу среди ин-
женерно-технических работ-
ников предприятий и шахт,

подчиненных тресту.

Игры состоятся   на   ста-

дионе «Шахтер».   В первой
встрече 29 сентября играют
шахта № 1 с шахтой № 3.

Ю. МАКАРОВ.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ПОКАЗЫВАЕТ
МОСКВА

ПЯТНИЦА,

29 СЕНТЯБРЯ

11.00— Теленовости.    11.05
—  12.05 — «Летопись полу-

века»: «Год 1941-й». 16.55
—Программа передач. 17.00

—  Для школьников: «Теле-

агентство «Пионерия» (из
Саратова). 17.30 — «Боль-

шой конвейер». Телефильм.
18.00 — «Эстафета ново-

стей». 19.00 — 22.05 — Дни

РСФСР в Москве: концерт.

■команде Таня Виноградова.
Юноши - старшеклассники

бежали 1.000 метров, и побе-
дил здесь Саша Васильев
(средняя школа № 2). Его
результат — 3 мин. 4,4
сек.; вторым был Владимир
Смирнов (средняя школа

№ 1) — 3 мин. 6 сек. Ост-
рой оказалась и командная

борьба среди восьмилетних

школ. Если команда школы

№ 9 победила с некоторым

разрывом, то следует отме-

тить, что спортсмены школ

№№ 7, 4 и 8 набрали оди-

наковое количество очков, и

лишь большее количество

побед в забегах позволило

команде школы № 7 выйти
на второе место, третье ме-

сто заняла команда школы

№ 8. У средних школ пер-

вое место завоевала коман-

да школы № 2, на втором

месте — легкоатлеты школы

№ 3, и третье место заняли

бегуны школы №  11.
В ходе соревнования бо-

лее двадцати спортсменов
старшего возраста выполни-
ли нормативы спортивных

разрядов.          ■ ж. ш     '   Ж1

Л. БЕРЕЗИН,
главный  судья

•                соревнований.

ПИСЬМО В РЕДАКЦИЮ

Приношу искреннюю
благодарность начальнику

123-го автохозяйства тов.

Сафонову М. С. и всему

коллективу автопарка за

участие в похоронах мое-

го мужа Никифорова
Ивана Никандровича.

Т. СЕМЕНОВА.

Редактор
И. Ф. КУЗНЕЦОВ

ПОКАЗЫВАЕТ
ТАЛЛИН

ПЯТНИЦА,
29 СЕНТЯБРЯ

15.35 — Вечерняя      про-

грамма.      15.40 — «Стоп!»
Старт  автомотопробега    из

Тарту и встреча участников
п    Таллине      на    площади
Победы.  16.20 — Киножур-
нал.   16.30 — «Детский  эк-   'У
ран»:            художественный
фильм «Дубровский». 17.40
— «Тайны минувшего». На-
учно-популярный фильм.
18.00 — «История на кино-

ленте». 18.30 — «Стоп!». В
кемпинге Раннамыйза под-

водятся итоги автомотопро- , Л
бега. 22.00 — АК: обзор. )
23.00 — 23.15 — «Молодеж-
ная студия»: «Руки». Теле-
новелла (повторная переда-
ча).

КИНО 18, 20 часов. 29 сентября —

художественный           кино-'

фильм. Начало в 18, 20 ча-

КИНОТЕАТР «ТРУД». 28     сов.
сентября — новый широко-        КЛУБ    «ШАХТЕР».      28
экранный     художественный    сентября— для детей    худо-

фильм «Ключ» (с участием

актрисы Софи Лорен). На-
чало в 12, 14, 16, 18, 20, 22
часа. 29 сентября — новый
широкоэкранный художест-

венный кинофильм «Ключ».
Начало в 12, 14, 16, 18, 20,
22 часа.

КЛУБ СТРОИТЕЛЕЙ. 28

сентября — художествен-

ный кинофильм «Музыкан-
ты одного полка». Начало в

жественный          кинофильм
«Сказка о Коньке- Горбун-
ке». Начало в 17 часов.

Польский художественный
кинофильм «Бумеранг». На-
чало в 19, 21 час 29 сен-
тября — для детей художе-
ственный кинофильм «Де-
вочка и эхо». Начало в 17
часов. Художественный ки-
нофильм «Заблудший»   (де-
ти до 16 лет не допускают-

ся).  Начало  в   19, 21 час.  */

28 и 29 сентября в УНИВЕРМАГЕ СЛАНЦЕВСКО-
ГО РАЙПО проводится ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА
ТКАНЕЙ. В широком ассортименте представлены шер-

стяные, хлопчатобумажные и льняные ткани.
Посетите выставку-продажу.

К СВЕДЕНИЮ ГРАЖДАН
В карьере Сланцевского цементного завода (в райо-

не деревни Печурки) ежедневно с 13 до 18 часов произ-

водятся взрйвные работы.
Находиться на прилегающей к карьеру территории "в

радиусе 800 метров строго воспрещается. Опасно для
жизни!

Администрация.

I           Вниманию  населения  города, руководителей  пред-

З*   приятии, ЖКО, домоуправов,    директоров  школ и уч-
реждений.

30 сентября в 9 часов будет   производиться   заполне-
■   ние трубопровода центрального отопления.

ГОРКОМХОЗ.

ТРЕБУЮТСЯ 9 ТРЕБУЮТСЯ

о

швейной    фабрике
рабочие    (не    моложе    18
лет).

ЖКК ТРЕСТА № 31
дворник (для работы в
Сланцах) , электрик, слеса-

ри-сантехники, газосварщик.

Обращаться по адресу:
ул. Маяковского, дом № 22.

ШАХТЕ № 3 электросле-
сари II и III разрядов с

повременной оплатой труда,

проходчики горных выра-

боток 1У и V разрядов, та-
келажники II разряда со

сдельной оплатой труда,
грузчики сланца на поверх-

ности.

ЖКО ТРЕСТА «ЛЕНИН-
ГРАДСЛАНЕЦ» слесари
водоснабжения, уборщицы
бани в Сланцах, плотники,

кровельщики.

За справками обращать-
ся в отдел кадров (ул. Сво-
боды, дом № 4).

РЕГЕНЕРАТНОМУ    
ВОДУ     старший    инженер  *
планово - производственно-

го отдела.                                 ^

Обращаться в отдел кад-   :

ров завода.

ПТУ ТРЕСТА «ЛЕНИН-
ГРАДСЛАНЕЦ» кондукто-

ра на грузовые поезда (оп-
лата труда сдельно-преми-

альная).

КИРПИЧНОМУ ЗАВО-
ДУ крановщик, плотник,

слесари 4— 5-го разрядов^

прессовщицы, укладчицы '
кирпича, уборщица.

Обращаться по адресу:
г. Сланцы, Комсомольское
шоссе, дом. № 11, отдел
кадров.

ШАХТЕ  №  1 горнорабо-  _

чие очистного забоя  (опла-    ^
та труда сдельно-премиаль-

ная),  горнорабочие подзем-

ного транспорта    1   и 2-го
разрядов,      электрослесари- ^

2-го разряда  (оплата труда ■

повременно-премиальная).

Меняю двухкомнатную квартиру со всеми удобства-
ми на однокомнатную квартиру и комнату отдельно.

Обращаться по адресу: г. Сланцы, улица Свердло-
ва, дом № 33, кв. № 23 (после 20 часов).

Газета выходит

пять раз в неделю.

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом. № 3.     ТЕЛЕФОНЫ: редактора — 23-20, зам. редактора и. отв. секретаря

—23-25, отделов: промышленности — 23-25, писем и массовой работы —23-66, сельского хозййства — 21-85.                   Г"
Объявления  принимаются в  бухгалтерии редакции.

Сланцевская типография Управления по печати Ленгорисполкома Заказ   1566.  Тираж 11.114-2


